III. Reliqua nomina instrumentorum musicorum nonnùm elucidata sunt, nempe I. גידילת *gidilath*, Ps. 9, 17; 92, 4; Isa. 8, 19, nisi hoc nomen fortè carmen vel genus carminis designet; II. זרלה *zarah*, Ps. 8, 1; 81, 1; 81, 1, et גידילת *gidilath*, instrumentum, quo ad calcationem torcularis caneatur; alii ab urbe Philistæorum Gath de-

fieret. Temporis progressu etiam cornæ arietarum arte in hunc usum excavata fuerunt. Cornu alio nomine dicebatur *sophar*, ut jam Josephus Fl. et Hieronymus viderunt; differentia, si quæ fuit, vix alia erat, nisi quod sophar esset cornu arietis arte excavatum, vel fortassè progressu temporis ex ære in formam cornu paratum. In bello ejus usus latissimè patebat, et sonus ejus tonitruû comparabatur.

V. Buccina recta, cubitum longa, paulisper crassior quàm tibia, orificio instructa, uti nunc in formam campanulæ dcsinens. Tempore pacis, et si populus aut proceres congregandi erant, clangebatur lenitè; fortitù verò, si castra movenda aut ad prælium procedendum, et id dicebatur, classieum canere.

§ 96. *Instrumenta pulsantia.* — I. תפס חב *thaps chab*, 31, 27, instrumentum tympani saltem aliquâ ratione simile, nempe circulus ligneus vel æneus latitudine palmæ, qui pendulis annulis æneis vel tintinnabulis instructus, et pelle vel membranâ obductus est, qui manu sinistra tenetur et agitur, atque manu dextera ad numerum musicæ pulsatur. Hoc instrumentum mulieres adhucdum per universum Orientem ad saltationem utuntur. Conf. Exod. 15, 20; Job. 17, 6; 11, 12; 2 Sam. 6, 5.

II. *Ziltseim, metzilloth*. Duplex eorum olim erat et est adhucdum in Oriente genus; alterum, duæ magne patinæ aut cymbala, quorum alterum musicis manu dextera, alterum verò sinistra tenet, et utrumque invicem ad numerum musicæ concutit, ut in nostrâ musicâ militari observare licet; hinc quoque numero duali כַּנְיָרִים *kanjarim* nuncupantur. Alterum autem genus, Ps. 150, 5, quatuor sunt exiguæ patinæ magnitudine majoris nodi vestium nostrarum, quas mulieres saltantes pollicis vel indicis et digito medio utriusque manûs affligunt, et, diversis manuum quoque gesticationibus saltantes, ad numerum musicæ invicem concutunt. At בצלצלת *tsalzelath*, Zach. 14, 20, nec hæc sunt instrumenta musica, neque, ut quidam opinantur, tintinnabula, quæ propriam habent nomen פַּקְיָרִים *pakjarim*, Exod. 28, 55, 56; 29, 25, 26, sed bracteæ vel lamina æreæ concavæ, quæ æquis ad ornatum affligi solebant.

III. *Menaancem*, 2 Sam. 6, 5, instrumenta musica erant, quæ agitabantur aut motabantur, adeoque sinistra, *αὐλοκύθα* (à *αὐλο* *motico*, *concutio*), quæ non erat aliud quàm ferrum in nodum baculi tensum, et quàm-quoque ratione, plerùmque autem in rotunditatem ovalem, aut etiam in duos angulos rectos et duas rotunditates flexum, annulis mobilibus instructum, et agitatum, et ferro alio ad numerum musicæ percussum, sonum et tintinum ederet. Aliud genus hujus instrumenti videtur esse *schalischim*, *triangula*, usitata mulieribus, 1 Sam. 18, 6, quæ in Oriente non tractant nisi instrumenta, quæ artem non requirunt.

Reliqua nomina instrumentorum musicorum nonnùm elucidata sunt, nempe I. גידילת *gidilath*, Ps. 9, 17; 92, 4; Isa. 8, 19, nisi hoc nomen fortè carmen vel genus carminis designet; II. זרלה *zarah*, Ps. 8, 1; 81, 1; 81, 1, et גידילת *gidilath*, instrumentum, quo ad calcationem torcularis caneatur; alii ab urbe Philistæorum Gath de-

nominationum esse censent; III. על-בית לב *el-beth lab*, Ps. 9, 1; fortassè melius ולבית לב *veth-beth lab*; nam Ben est 4 Paral. 15, 18, nomen alicujus musici ætate Davidis; quid sit ולבית לב *veth-beth lab*, Ps. 46, 1, 4 Paral. 15, 20, non liquet; fortassè genus citharæ, et hinc 4 Paral. 15, 21, permutatur cum שִׁבְרֵית *shivrit* seu octachordo; IV. ידוד *idud*, instrumentum à musico hujus nominis denominatum, Ps. 32, 1; 67, 4; V. כדור *kadur*, Ps. 55, 1; 88, 1, fortassè species fistule pastoritiæ, ut æthiopicum *mahlet*. Alia quæpiam verba, ut עוֹרָתָא *orathâ*, Ps. 60, 1; 66, 1; 80, 1, et נָרָה *narah*, Ps. 56, 1, videntur esse tropicæ et ænigmaticæ Psalmorum inscriptiones.

§ 97. *De saltatione.* — Saltatio Muhamedanis lusus esse videtur, qui gravitatem viri minimè deceat, et hinc mulieribus, tanquàm adultis infantibus, relinquitur. Moderna Orientalium saltatio modo obscuro est; olim autem erat alia, et apud Græcos quidem mimica imitatio actuum humanorum, etiam militarium, quare in Indis quoque gymnasticis celebrabatur. Ex nonnullâ saltatione orientalium et græcarum mulierum colligitur, saltatum olim fuisse in orbem seu circum-lum, ita quidem, ut quæpiam, quasi dux, præcederet, et diversas arte nequaquam carentes mutationes pedum, gestulationes manuum, et inflexiones totius corporis formaret, quas omnes reliquæ, in orbem sequentes, ad justum musicæ numerum, qui instrumentis indicabatur, imitabantur. Id consonat locis Bibliorum, in quibus de saltu sermo est, Exod. 15, 20, Judic. 11, 54. 1 Sam. 18, 6, 7. Jer. 3, 4, 15. Ex Ps. 68, 26, liquet, saltasse quoque viros musicos; et cantores quidem in orbem processisse, secutos esse fidei-cinos, et ex utraq; parte à virginibus saltantibus cinctos fuisse. Hujusmodi chorea dicebatur כַּדֹר *kadur*, quæ etiam in cultu divino et diebus festis ducebatur; ast proceres non saltabant plebeis immixti, atque id est quod Michol, 2 Sam. 6, 16, 25, Davidi, qui inter populum ante arcam saltavit, vitio verit. Proceres aliâ, usque saltem recentiori, nonnisi saltum juniorum puellarum spectabant, conf. Marc. 6, 21, 25.

Ars oratoria in Oriente nunquam floruit; quare Paulus, inter Græcos, qui artem hanc, etsi tunc jam senescentem et degenerem, magis faciebant, non bonè audiebatur, 1 Cor. 1, 17.